
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ  

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА  
( Первомайское РУО)

Советская ул., I 
с.Первомайское 
Томская область, 636930 
E-mail: PRYO@mail.ru 
тел. 2-28-83, /факс/ 2-26-37 
30.01.2019 г. №20-0

ПРИКАЗ
О дополнительных мерах по предупреждению 
распространения заболеваемости гриппом и ОРВИ 
в образовательных учреждениях Первомайского района

В целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и острых 
респираторных вирусных инфекций (далее —  ОРВИ) населения Томской области, в 
соответствии с постановлением главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 25.06.2018г. №38 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых 
респираторных вирусных инфекций в эпидемическом сезоне 2018-2019гг.», приказа МКУ 
Управления образования Администрации Первомайского района № 214-0 от 14.09.2018 г.

Приказываю:

1 .Усилить контроль за соблюдением санитарно-гигиенических мероприятий 
(проветривание помещений, влажная уборка, соблюдение правил личной гигиены и.т.д.)

2.Обеспечить проведение обязательного осмотра детей (утреннего фильтра) перед 
началом занятий с целью своевременного выявления больных с признаками ОРВИ, гриппа.

3. Не допускать в образовательные учреждения детей и сотрудников с признаками 
заболевания острыми респираторными вирусными инфекциями, в том числе гриппом.

4.Обеспечить:

- своевременную изоляцию детей, учащихся и персонала с признаками ОРВИ;
- контроль за наличием в учреждениях мыла, бумажных полотенец для мытья рук, а гак же 
одноразовых носовых платков у детей;

проведение влажной уборки во всех помещениях образовательных учреждений с 
использованием дезинфицирующих средств, разрешенных к применению в установленном 
порядке;
- дезинфекцию посуды, проветривание помещений и обеззараживание воздуха и 
поверхностей в помещениях бактерицидными облучателями в соответствии с нормативными 
документами;

-использование дезинфицирующих препаратов в соответствии с инструкцией по 
применению дезинфицирующего средства, по режиму для инфекций вирусной этиологии.

5. Не допускать к участию в массовых мероприятиях больных с признаками ОРВИ и 
гриппа, на период карантина детей из распушенных детских организованных коллективов.

6. Продолжить мониторинг за отсутствующими детьми по причине ОРВИ и гриппа. 
Обеспечить проведение ежедневного анализа причин отсутствия детей в образовательном 
учреждении.

mailto:PRYO@mail.ru


7. Предусмотреть организацию дистанционного обучения школьников, особенно 
выпускных классов, в условиях закрытия образовательных учреждений, классов на 
карантин.

8. Провести совместно с медицинскими работниками разъяснительную работу о 
профилактике гриппа и ОРВИ, вреде самолечения, своевременного обращения за 
медицинской помощью.

9. Оформить

10. Контроль

иные стенды о профилактике гриппа и ОРВИ, 

юн ног о приказа оставляю за собой.

Начальник И.А. Скирточенко

В дело №01 -04

2-19-40

ЛсбёдкииаЛ 11


